
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO CED
N. Reg. Settore: 137
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 367 DEL 12-04-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1
LETT. B) - INTEGRAZIONE PIATTAFORMA NAZIONALE DATI PDND: EROGAZIONE DI 3
API - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – M1C1 INVESTIMENTO 1.3
DATI E INTEROPERABILITÀ, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA CON LE RISORSE DI
CUI AL NEXT GENERATION EU – PROGETTO 1.3.1 – CUP G51F22009440006 CIG A038AA7247

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

VISTO il Regolamento (UE) 12.02.2021, n° 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione ECOFIN del 30. 07.2021;

VISTA, in particolare, la misura Missione 1 Componente 1, Investimento 1.3 Piattaforma Digitale Nazionale
Dati;

DATO ATTO che con decreto n. 109/2023 del Dipartimento per la transizione digitale è stato approvato l’Avviso
pubblico per la presentazione di proposte a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR nel contesto
dell’iniziativa NexGenerationEU nell’ambito dell’investimento missione 1 - componente 1 - Investimento 1.3
“Dati e interoperabilità” - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022);

DATO ATTO

che il Comune di Carbonia in data 21/04/2023, ha inoltrato, attraverso la piattaforma PA digitale 2026, la
candidatura codificata con il n. 83934 nell’ambito dell’investimento missione 1 - componente 1 -



Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni
(ottobre 2022) per l’importo di Euro 30.515,00;

che con Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale, la
candidatura presentata dal Comune di Carbonia relativamente alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale
Nazionale Dati - Comuni, è stata ammessa a finanziamento, per l’importo di Euro 30.515,00

che il CUP associato alla suddetta candidatura è il seguente: G51F22009440006;

VISTA la determinazione n. 1307 del 24.10.2023 Settore 4 Ufficio Ced con la quale è stato conferito al Dott.
Alessandro Ferro Istruttore direttivo informatico di ruolo presso l’ufficio CED, settore IV - l’incarico di RUP per
la realizzazione del progetto in oggetto;

PRECISATO che il finanziamento è stato concesso per l’attivazione di n. 3 API, interfacce digitali che agiscono
come “punti di accesso” e permettono agli utenti di interagire direttamente con le banche dati delle varie
amministrazioni, facilitando così l’accesso e l’utilizzo dei dati stessi. Le API sono strumenti cruciali nella
creazione di un sistema informativo interoperabile, garantantendo uniformità nei metodi di accesso ai dati e
consentendo una comunicazione fluida e integrata tra sistemi diversi;

DATO ATTO che, al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare la realizzazione dei 3 servizi
oggetto di finanziamento, si è proceduto a pubblicare su Sardegna CAT, la Piattaforma di e-procurement messa a
disposizione dalla Regione Sardegna, una richiesta di informazioni (RDI) con il codice rfi_9847 sollecitando la
trasmissione di preventivi di spesa per l’erogazione di n. 3 API, entro le ore 13 del 19/10/2023;

ATTESO che entro il suddetto termine di scadenza previsto dalla RDI è pervenuto un unico preventivo di spesa
recante come mittente la ditta Sistema 3 srl con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17 che offre per
ciascuna API da attivare Euro 4.900,00 oltre IVA con un canone annuo di Euro 500,00+IVA (per ogni API) per
un totale di Euro 16.200,00 oltre IVA di legge;

RILEVATO

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;



che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto
risulta essere adeguato;

RITENUTO di affidare alla ditta Sistema 3 srl con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17
l’attivazione di n. 3 API nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – M1C1 investimento 1.3
dati e interoperabilità, finanziato dall’Unione europea con le risorse di cui al Next Generation Eu – progetto 1.3.1

DATO ATTO che l’impresa Sistema 3 srl risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ha
specifica esperienza nell’espletamento di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento;

PRECISATO CHE

l’importo dell’affidamento è di 16.200,00 oltre IVA di legge;

il pagamento del compenso dovuto è subordinato alla conclusione con esito positivo del processo di
attivazione del servizio, come descritto dall’Avviso pubblicato sulla piattaforma PA DIGITALE 2026, e
avverrà solo dopo l’erogazione del finanziamento a valere sul PNRR da parte del Dipartimento per la
trasformazione digitale, previa verifica da parte del RUP della regolare esecuzione del servizio e
dell’acquisizione del DURC regolare;

RITENUTO di impegnare la somma di Euro 19.764,00 IVA inclusa, a favore di Sistema 3 srl, distributore dei
servizi applicativi dedicati alle Pubbliche Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA, con sede in
Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17 P. IVA 03065330924, sul capitolo 56.10 bilancio pluriennale 2024
-2026, annualità 2024;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, il contratto si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art. 7
c.1 del D.L.n. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al
Codice Identificativo di Gara (CIG), che risulta A038AA7247;

DATO ATTO che la realizzazione del progetto di attivazione delle 3 API dovrà essere conclusa entro 180 giorni
dall’invio della lettera di affidamento del servizio;

VISTO l'art.107 D.lgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, di
controllo e strumentali;



VISTI:

il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta viene conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti – Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al
cittadino Politiche della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,
nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;

la deliberazione C.C. n. 7 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2024/2026;

la deliberazione C.C. n. 6 del 15/02/2024con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026;

VISTI

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

lo Statuto del Comune;

il regolamento di contabilità armonizzato;

il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

DI AFFIDARE all’Impresa Sistema 3 srl, distributore dei servizi applicativi dedicati alle Pubbliche
Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA, con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17
l’attivazione di n. 3 API meglio descritte nella lettera di affidamento, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – M1C1 investimento 1.3
dati e interoperabilità, finanziato dall’Unione europea con le risorse di cui al Next Generation Eu – progetto 1.3.1
– CUP G51F22009440006 CIG A038AA7247;

DI PRECISARE CHE

l’importo dell’affidamento è di Euro 16.200,00 oltre IVA di legge;

il pagamento del compenso dovuto è subordinato alla conclusione con esito positivo del processo di



avverrà solo dopo l’erogazione del finanziamento a valere sul PNRR da parte del Dipartimento per la
trasformazione digitale, previa verifica da parte del RUP della regolare esecuzione del servizio e
dell’acquisizione del DURC regolare;

il RUP è il Dott. Alessandro Ferro, Funzionario informatico di ruolo presso l’ufficio CED;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 19.764,00 IVA inclusa, a favore di Sistema 3 srl, distributore dei servizi
applicativi dedicati alle Pubbliche Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA, con sede in Quartu
Sant’Elena in Via XX Settembre 17 P. IVA 03065330924, sul capitolo 56.10 bilancio pluriennale 2024-2026,
annualità 2024;

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

DI DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Comune di Carbonia  

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1
LETT. B) - INTEGRAZIONE PIATTAFORMA NAZIONALE DATI PDND: EROGAZIONE DI
3 API - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – M1C1 INVESTIMENTO
1.3 DATI E INTEROPERABILITÀ, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA CON LE
RISORSE DI CUI AL NEXT GENERATION EU – PROGETTO 1.3.1 – CUP G51F22009440006
CIG A038AA7247
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 



 
ESPRIME PARERE SUL SEGUENTE PROVVEDIMENTO IN ORDINE AL:

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n.

267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell’art.
153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000.

 
Si dà atto che, con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è

esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267..
 
 
 
 

Addì, Il Dirigente del III Settore
Dott.ssa Maria Cristina Pillola

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


